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 快樂、創新、活力

臺北市105學年度上學期中山區大佳國民小學6年級綜合領域課程計畫
設計者：方郁茹
一、學期學習目標：(以條列式文字敘述)

1.「生活大富翁」活動，透過生活情境探討、訪問家人等方式，帶領學生覺察時間與金錢運用、規劃的重要性。並擬定運用策略，實際執行。

2.「學習天地」旨在透過活動引導學生覺察自己善用的學習方法，並透過教與學引導學生互相學習合適的學習方法；而後透過學習計畫，藉由實作引導學生進行學習方法的調整，並延伸發展自己的興趣與專長。

3.「戶外探索趣」旨在透過計畫與體驗戶外活動，引導學生做中學，透過實際體驗培養學生對自然與人文環境的尊重。

4.「珍惜大自然」旨在使學生從生活中或戶外活動體驗中，覺察環境的改變與破壞可能帶來的危害。並能身體力行，珍惜、保護生態環境與資源

5.「多元文化相處之道」旨在透過生活中事例的探索，引導學生發現不同族群在現今環境中的優勢；透過新聞報導、情境，分析了解不同族群可能面臨的問題與其困境，並引導學生探討面對不同的文化與族群所需要的尊重與關懷，完成自身能力能完成的關懷行動。

二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
孝順
	08/28

∫
09/03
	2-3-1規畫個人運用時間、金錢，所需的策略與行動。
	活動一時間管理師
	【生涯發展教育】3-2-1培養規畫及運用時間的能力。
	3
	口頭報告
口頭討論
	08/29註冊、開學、正式上課，迎新活動、交通車、供餐、二～四年級課輔班開始上課、課後好安心班開始上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

2
週
孝順
	09/04

∫
09/10
	2-3-1規畫個人運用時間、金錢，所需的策略與行動。
	活動一時間管理師
	【生涯發展教育】3-2-1培養規畫及運用時間的能力。
	3
	口頭報告
口頭討論
小組互動表現
	09/10補行上班上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

3
週
孝順
	09/11

∫
09/17
	2-3-1規畫個人運用時間、金錢，所需的策略與行動。
	活動二小小理財員
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭報告
口頭討論
訪問調查
	09/15中秋節放假1日

09/16中秋節調整放假；中秋節(9月15日)適逢星期四，調整9月16日(星期五)為放假日，並於9月10日(星期六)補行上班上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

4
週
同情
	09/18

∫
09/24
	2-3-1規畫個人運用時間、金錢，所需的策略與行動。
	活動二小小理財員
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭報告
口頭討論
小組互動表現
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

5
週
同情
	09/25

∫
10/01
	1-3-3探究自我學習的方法，並發展自己的興趣與專長。
	活動一學習分享會
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭討論
發表
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

6
週
同情
	10/02

∫
10/08
	1-3-3探究自我學習的方法，並發展自己的興趣與專長。
	活動一學習分享會、活動二有效學習
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
資料蒐集
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

7
週
關懷
	10/09

∫
10/15
	1-3-3探究自我學習的方法，並發展自己的興趣與專長。
	活動二有效學習
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
資料蒐集
	10/10國慶日放假1日
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

8
週
關懷
	10/16

∫
10/22
	1-3-3探究自我學習的方法，並發展自己的興趣與專長。
	活動三樂在學習
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
	3
	口頭討論
參與度評量
態度評量
	10/18五年級學生基本學力檢測
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

9
週
關懷
	10/23

∫
10/29
	4-3-2 參與計畫並從事戶外活動，從體驗中尊重自然及人文環境。
	活動一整裝待發
	【海洋教育】1-3-6了解漁村景觀、飲食文化與生態旅遊的關係。
	3
	小組互動表現
發表

學習態度
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

10
週
感恩
	10/30

∫
11/05
	4-3-2 參與計畫並從事戶外活動，從體驗中尊重自然及人文環境。
	活動一整裝待發
	【海洋教育】1-3-6了解漁村景觀、飲食文化與生態旅遊的關係。
	3
	實作評量
學習態度
	11/03,04第一次定期評量
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

11
週
感恩
	11/06

∫
11/12
	4-3-2 參與計畫並從事戶外活動，從體驗中尊重自然及人文環境。
	活動二戶外探索新發現
	【海洋教育】1-3-6了解漁村景觀、飲食文化與生態旅遊的關係。
	3
	口頭評量
發表
學習單
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

12
週
感恩
	11/13

∫
11/19
	4-3-2 參與計畫並從事戶外活動，從體驗中尊重自然及人文環境。
	活動二戶外探索新發現
	【海洋教育】1-3-6了解漁村景觀、飲食文化與生態旅遊的關係。

【環境教育】2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【環境教育】5-2-2具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
	11/19體育表演會
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

13
週
尊重
	11/20

∫
11/26
	4-3-3覺察環境的改變與破壞可能帶來的危險，並珍惜生態環境與資源。
	活動一大自然的傷痛
	【環境教育】2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【環境教育】5-2-2具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。
	3
	口頭討論
發表
資料蒐集
學習態度
	11/21體育表演會補休
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

14
週
尊重
	11/27

∫
12/03
	4-3-3覺察環境的改變與破壞可能帶來的危險，並珍惜生態環境與資源。
	活動一大自然的傷痛
	【環境教育】2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【環境教育】5-2-2具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
資料蒐集
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

15
週
尊重
	12/04

∫
12/10
	4-3-3覺察環境的改變與破壞可能帶來的危險，並珍惜生態環境與資源。
	活動二愛自然做環保
	【環境教育】2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【環境教育】5-2-2具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
實作評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

16
週
容忍
	12/11

∫
12/17
	4-3-3覺察環境的改變與破壞可能帶來的危險，並珍惜生態環境與資源。
	活動二愛自然做環保
	【環境教育】2-2-2認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【環境教育】5-2-2具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。
	3
	發表
態度評量
觀察記錄
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

17
週
容忍
	12/18

∫
12/24
	3-3-5 尊重與關懷不同的文化，並分享在多元文化中彼此相處的方式。
	活動一多元文化在身邊
	【資訊教育】4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。

【環境教育】3-2-3尊重不同族群與文化背景對環境的態度及行為。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
資料蒐集
學習態度
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

18
週
容忍
	12/25

∫
12/31
	3-3-5 尊重與關懷不同的文化，並分享在多元文化中彼此相處的方式。
	活動一多元文化在身邊
	【資訊教育】4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。

【環境教育】3-2-3尊重不同族群與文化背景對環境的態度及行為。
	3
	口頭討論
小組互動表現
發表
資料蒐集
學習態度
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

19
週
正義
	01/01

∫
01/07
	3-3-5 尊重與關懷不同的文化，並分享在多元文化中彼此相處的方式。
	活動一尊重與接納
	【資訊教育】4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。

【環境教育】3-2-3尊重不同族群與文化背景對環境的態度及行為。
	3
	口頭討論
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